contradicentem Joanni, petenti se immitti in possessionem Comitatus
iuxta leges Hispaniæ, & tenorem maioricatus. Dicebatur, quod
sive teneremus primam opinionem, quæ indistinctè tenet, quod iudicium
possessorium rei spiritualis sit spirituale, sive quod tantum sit spiri-
tuale, quando agitur remedio adipiscendæ, quod in omnem casum, iu-
dices laici non essent iudices competentes, cum hinc ageretur de iudicio
adipiscendæ, ut statim demonstrabitur. In quo iudicio incidebat ar-
ticulus spiritualis, scilicet legitimitatis, quod iudices laici in parti-
bus non essent iudices competentes. Quæ opinio tantò magis proce-
debat, ex quo ex forma maioricatus succedere habebat filius legiti-
mus, & de legitimo matrimonio: & ideo cum istud possessorium ha-
beret mixtam causam proprietatis, & iudex laicus, nec principaliter,
nec incidenter de spirituali cognoscere potest: cap. tuam. de ordin.
cognit. c. lator qui filij sint legit. Alex. in l. Titia, ff. solut. matr.
Dec. in c. 2. col. 15. de iudic. Et quia non articulus facti hinc discu-
tiendus erat, quoniam de facto plenè constabat: cum coram multis
matrimonium contractum fuerat, sed articulus iuris videlicet, an
matrimonium teneret, vel non, & per consequens filius esset legiti-
mus: quo casu iudices laici non sunt competentes, ut per Alex. &
Dec. in dictis locis. Et quæ ex aduerso considerabantur, non conclude-
bant. Et primò dum dicebatur, quod ex quo ex forma legum Hispaniæ
possessio defuncti continuabatur in filium, seu successorem absq;
aliqua apprehensione, quod ex tali lege producebatur, remedium re-
cuperandæ, ut per Io. Fab. in § fin. instit. de her. qualit. & differen.
Guid. Pap. quæst. 552. & per Phil. Prob. in c. si tibi absenti, num. 25.
de preben. in 6. Dec. cons. 64. col. 2. & in tali iudicio recuperandæ,
iudex laicus de articulo spirituali incidenti cognoscere potest, prout
dicit Guid. Pap. quæst. 85. quod iudex laicus cognoscens de possesso-
rio beneficij, cognoscere poterit incidenter de titulo beneficij. Ad istud
respondebatur, quod assumptum est falsum, immo dictum fuit quod
talis possessio, à lege data, quæ dicitur civilissima, non producit istum
effectum recuperandæ, ut per Alex. & Ias. in l. si sorori, col. 2. C. de
iur. deliber. & hanc dicit communem Ripa in rub. de caus. possess. &
propr. col. 6. vers. Civilissima vero, &c. & idem Ripa in primo res-
pons. sub rub. de legib. & consuet. in positione casus: licet ibi consulen-
do contra communem tenere nitatur. Item dicebatur, quod illa opinio
Guidon. non erat à Rota recepta, ut infra dicetur. Secundò oppone-
batur dict. l. 2. & notat. ibi per Doct. C. de Carb. edict. nam ut filius
mittatur in possessionem, ex illo edicto oportet, quod sit filius legiti-
mus & naturalis, & tamen quia in illo casu, ex quo sumus in reme-
dio

4

diō possessorio, sufficiunt probationes summaria, & semiplena, pos-
sunt illa fieri coram iudice laico. Et idem dicunt Doctor. in l. 3. §.
summatim, ff. de Carbon. edict. & voluit Bal. in l. filium diffinimus,
ff. de iis qui sunt sui, vel alieni iur. Ias. in l. quotiens in 10. limit. C.
de iudic. Hippol. singul. 70. Idem ergo videtur dicendum in casu
nostro ut summarie, & semiplene, coram iudice laico ad effectum mis-
sionis in possessionem possint de filiatione, & legitimitate fieri. Sed
ad istud respondebatur quod Dec. in d. l. 2. dicens, quod coram iudice
laico non potest cognosci de articulo spirituali ad veritatem eorum,
quæ dicunt ibi Doctores, remittit se ad not. per eum in c. 2. de iudic.
ubi Dec. col. 16. in 3. limitat. dicit quod opinio Doctor. in d. l. 2. prop-
ter alias auctoritates DD. contrarias, non erat tuta, & ante eum
idem dixit Felin. in c. cum sit generale, col. 3. vers. Tertia declaratio
de for. compet. Immo dicebatur quod contra notata in d. l. 2. de Car-
bon. edict. obstabat communis opinio, de qua per glos. & Doctor. in l.
2. C. de edict. D. Adr. tollen. dum dicitur, quod quantumcumque si-
mus in iudicio summatim, tamen habilitas personæ semper plene pro-
banda est; nisi concordando ista dixerimus, quod not. in l. 2. de Car-
bon. edict. procedant parte non opponente, & not. in l. 2. C. de edict.
Diu. Adr. tollen. procedant parte opponente, prout dicit Iason. ibi in
fine. Vel secundo dicamus, quod not. in l. 2. C. de Carbon. edict. pro-
cedant in illo casu in quo non tractatur, nisi de præiudicio temporali,
secus in casu nostro, in quo præiudicium potest esse perpetuum. Vel
tertio illa possent procedere in possessorio, quod est præparatorium
alterius possessorii; Secus est ubi non est præparatorium, sed potius
diffinitivum, prout hoc sentit Alexand. in l. Titia. in 5. fallentia, ff.
solut. matrimon. & decis. Regni. 55. in nouis: tamen prima responsio
melior est, ut illa opinio non sit tuta: Ex quo Iudex laicus, nec prin-
cipaliter, nec incidenter de articulo spirituali cognoscere potest. Ter-
tio opponebatur, quod ex quo Ioan. Arias erat in possess. legitimita-
tis, & eramus in iudicio possessorio, quod iudex laicus incidenter de
legitimitate eius cognoscere poterat, per dictum Bal. in auth. ei qui,
C. de bon. auct. iudic. possidend. fuit responsum quod dictum Bald. re-
probatur per Alexand. in dicta. l. Titia in 8. Fallen. ad text. in cap.
causam 2. qui fil. sint legit. fuit responsum, quod ille text. loquitur in
mero possessorio, & in quo articulus spiritualis non incidit. Et tan-
dem nemine discrepante pro ista parte, quod iudices laici non essent
iudices competentes in isto casu, resolutum fuit. Et Dominus meus
Sarnensis secundus responsalis testatus fuit, quod Rota in alijs causis
generalius concluderat, quod in iudicio possessorio rei spiritualis